
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 21 del 16/01/2020

Determina di liquidazione di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________

SERVIZIO AFFARI GENERALI

 

 

Oggetto Servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del
D.Lgs. 81/08 -  Liquidazione fatture Sett-Nov 2019 a favore di Consilia CFO S.r.l

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 21 del  16/01/2020

Oggetto: Servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
ai sensi del D.Lgs. 81/08 -  Liquidazione fatture Sett-Nov 2019 a favore di
Consilia CFO S.r.l

IL DIRETTORE

A   ciò   autorizzato  dall'art.107   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   dall'art.   7   del   vigente   Regolamento 
provinciale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e dal  Decreto Presidenziale n. 28/2018 con il 
quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed, in particolare, 
l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità  della dirigenza;

Visto e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, e successive modifiche sulla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché  alla libera circolazione di tali dati;

Vista la  L.  160/2019 (Legge di stabilità  per l’anno 2020);

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

Visto   il   decreto   del   Ministero   dell'Interno   del   13/12/2019,   pubblicato   sulla   Gazzetta   Ufficiale  
n.   295   del 17/12/2019, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2020 da parte 
degli  Enti  Locali   è     stato  differito   al   31/03/2020,   per   cui,   ai   sensi  dell'art.   163,   comma 3,  del  D.Lgs. 
267/2000, l'esercizio provvisorio è  automaticamente autorizzato;

Dato atto che,       ai sensi dell'art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000,   “Nel corso dell'esercizio 
provvisorio,  gli     enti      possono     impegnare     mensilmente,     unitamente     alla     quota     dei 
dodicesimi     non     utilizzata     nei     mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio   di   previsione   deliberato   l'anno   precedente,   ridotti   delle   somme   già     impegnate   negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a   carattere   continuativo   necessarie   per   garantire   il   mantenimento   del   livello   qualitativo   e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Visto  l'atto del Presidente n. 138 del 30/12/2019 “Esercizio finanziario 2020  Provvedimenti per la 
gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio – periodo 01/01/202031/03/2020”

0_tmptmpHSvdY3doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Richiamata  la determinazione n. 705 del 03/07/2019 dell’area Amministrativa – Servizio Affari 
Generali   avente ad oggetto ”  Servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi del d.Lgs. 81/2008 ed. 4 Lotto 5. Convenzione 
Consip S.p.A./RTI composto da CONSILIA CFO S.r.l.,  Sources  S.r.l.   e  Ergocenter   Italia  Spa.­ 
Approvazione Piano Dettagliato Attivita”;

Dato atto che,  con determinazione di cui sopra,  la Provincia di Prato ha aderito alla convenzione 
Consip, per la prestazione dei servizi di cui sopra,  ai sensi dell’art. 26, Legge 23 Dicembre 1999 n. 
488 e s.m.i e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 Lotto 5 CIG 6522756C85, per il 
periodo  01/08/2019­31/07/2022  di   cui  l’aggiudicatario   è   l’RTI   composta   da   Consilia   CFO   srl 
(mandataria), Sources Srl (mandante), Ergocenter Italia Spa ;

Considerato che, con la stessa determinazione ,  è stato assunto l’impegno  per il periodo di durata 
della convenzione 01/08/2019­31/07/2022 e che quello per  l’annualità 2019  è l’ ipg 2019/386  per 
€ 4.010,07 cap 340 “SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SICUREZZA E SALUTE DIPENDENTI SUI LUOGHI 

DI LAVORO (D.LGS.81/2008 EX L.626)” Piano Finanziario 1.03.02.99.999 ; 

Dato atto, che:
­ ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti disposta dalla legge 136/2010, gli estremi 
dei conti correnti dedicati ai pagamenti afferenti la Convenzione sono indicati all'art. 10, comma 6 
della Convezione;

­  si  è    proceduto all'acquisizione  della  dichiarazione  a   firma dell'Amministratore delegato dott. 
Angelo Camilli  inerente gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati  del soggetto fatturante 
CONSILIA   CFO   Srl   –   Via   Giacomo   Peroni   130   P.IVA   e   C.F.11435101008   appartenente   al 
raggruppamento di cui sopra in qualità di mandataria;

Verificata,  ai   sensi   dell’art.   184   del   D.   Lgs.   267/2000,   la   regolarità   della   documentazione 
comprovante il diritto del creditore ed altresì la regolarità della prestazione e la sua rispondenza ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Viste le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) previste dall’articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce 
che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di 
soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che 
è stata addebitata loro dai fornitori;

Dato atto, inoltre, che sono stati assolti gli obblighi seguenti: 
• acquisizione del CIG relativo n. 796347751C;
• verifica della regolarità contributiva del fornitore attraverso la procedura DURC ON LINE 

come   da   documento     INAIL_19318010  ­  data   richiesta  26.11.2019  Scadenza   validità 
25.03.2020, allegato al presente atto; 

Ritenuto, per quanto sopra, :

0_tmptmpHSvdY3doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

­ di procedere a liquidare l'importo di complessivo di € 2.366,03 dato da imponibile di € 1.097,74 , 
esenti  € 1.026,79 ed IVA 22%  € 241,50 a favore della ditta CONSILIA CFO Srl. a valere sul B.P. 
2019 così dettagliato:

✔ FATT. N. 118_19 pari a € 544,04 Iva inclusa (imponibile  € 402,33, esente € 53,20 e Iva € 
88,51); 

✔ FATT. N. 119_19 pari a € 868,94 Iva inclusa (imponibile  € 555,77, esente € 190,90 e Iva € 
122,27) ;

✔ FATT. N. 128_19 pari a € 965,14 iva inclusa (imponibile  € 194,61, esente € 727,72 e Iva € 
42,81) ;

✔ FATT. N. 130_19 pari a € 54,97 esente; 
✔ NOTA CRED. N. 129_19 pari a € 67,06 iva inclusa (imponibile  € 54,97,  Iva € 12,09) ; 

­ dare atto che, in virtù delle disposizioni di cui all'art 1 comma 629 lettera b) della legge di stabilità 
2015   si  deve  operare   in   regime  di   split   payement  provvedendo  ad  agire   da   sostituti   d'imposta 
trattenendo direttamente  l'importo a   titolo  di   IVA per  procedere poi  al  successivo riversamento 
all'erario con la precisazione che l'importo IVA da trattenere ammonta ad € 241,50;

Tenuto conto  che spetta al servizio Finanziario effettuare i controlli, e i riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 184 del D.lgs 267/00;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa:

1)  di  procedere  a liquidare alla  Ditta  CONSILIA CFO Srl – Via Giacomo Peroni 130 P.IVA e 
C.F.11435101008, l'importo di complessivo di  € 2.366,03 dato da imponibile di € 1.097,74 , esenti 
€  1.026,79  ed  IVA  22%   €  241,50    a valere sul B.P. 2019     Cap. 340 “Spese per prestazioni di 
servizi per sicurezza e salute dei dipendenti sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008, ex L.626)”, 
Piano finanziario 1.03.02.99.999, IMP. 386/2019 secondo il dettaglio che segue:

✔ FATT. N. 118_19 pari a € 544,04 Iva inclusa (imponibile  € 402,33, esente € 53,20 e Iva € 
88,51); 

✔ FATT. N. 119_19 pari a € 868,94 Iva inclusa (imponibile  € 555,77, esente € 190,90 e Iva € 
122,27) ;

✔ FATT. N. 128_19 pari a € 965,14 iva inclusa (imponibile  € 194,61, esente € 727,72 e Iva € 
42,81) ;

✔ FATT. N. 130_19 pari a € 54,97 esente;
✔ NOTA CRED. N. 129_19 pari a € 67,06 iva inclusa (imponibile € 54,97 e Iva € 12,09)

2) di dare atto che, in virtù delle disposizioni di cui all'art 1 comma 629 lettera b) della legge di 
stabilità   2015   si   deve   operare   in   regime   di   split   payement   provvedendo   ad   agire   da   sostituti 
d'imposta   trattenendo   direttamente   l'importo   a   titolo   di   IVA   per   procedere   poi  al   successivo 
riversamento all'erario con la precisazione che l'importo IVA da trattenere ammonta ad € 241,50;

0_tmptmpHSvdY3doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

3)  di  trasmettere  il  presente atto al  servizio finanziario perché effettui,  secondo i  principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i dovuti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
ai sensi dell’articolo 184 comma 3 e 4 del D.Lgs. 267/2000; 

4) di pubblicare la presente determinazione secondo la normativa vigente.

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpHSvdY3doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 21 DEL 16/01/2020

Liquidazione n. 15  del 16/01/2020

Capitolo 340  Codice 01.10.1

SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER SICUREZZA E SALUTE DIPEND ENTI 
SUI LUOGHI DI LAVORO (D.LGS.81/2008 

EX L.626)

23.000,00

(2.366,03)

Impegno 2019/386 Atto A/PSAG/2019/705 efficace dal 
03/07/2019

SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 
DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI 
DI LAVORO PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI AI SENSI DEL D.LGS. 
81/2008 ED. 4 LOTTO 5. CONVENZIONE 
CONSIP S.P.A./RTI COMPOSTO DA 
CONSILIA CFO S.R.L., SOURCES S.R.L. E 
ERGOCENTER ITLIA S.R.L.- 
APPROVAZIONE PIANO DETTAGLIATO 
ATTIVITA'

4.010,07
(2.366,03)

Beneficiario Importo

13107 CONSILIA CFO S.R.L.  2.366,03

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 42, comma 3, Regolamento di contabilità)

­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­


